

## آمریکا عراق را « آزاد ساخت » یا انحصارات نفتی را ؟

BP و Exxon Mobil بیشترین میزان سود خود را طی سه ماهه اول سال جاری کسب کرده اند. این انحصارات که در سایه جنگ عراق سودهای سرشاری عایدشان می شود، به حکومت جدید عراق نیز امیدوارند. اکنون بر همگان روشن گردیده است ، اشغال کشور عراق به بهانه « آزادی مردم عراق » در خدمت به منافع چه کسانی قرار داشته است . در حالی که مردم عراق از ابتدایی ترین نیازهای انسانی محروم هستند، دو شرکت نفتی یاد شده اعلام کرده اند که بیشترین درصد سودآوری را در سه ماه اول سال جاری داشته اند. کمپانی بریتیش پترول در این مدت، ۳/۷ میلیارد دلار سود نصیب خود ساخته است. به عبارت دیگر این شرکت در این فاصله زمانی هر روز ۴۱ میلیون دلار سود کرده است. ناگفته نماند که سود سه ماهه اول امسال بیش از ۲ برابر مجموع سود این کمپانی در سال گذشته می باشد.

لرد براون یکی از مدیران بریتیش پترول می گوید: «سودآوری بریتیش پترول برای همه انگلیس خوب است. بریتیش پترول از شعبات پمپ بنزین سود خیلی کمی بدست می آورد ، اما بطور کلی همه سودهای بریتیش پترول ، مستقیماً نصیب سهامداران می گردد. ما در خدمت سهامداران شرکت قرار داریم و برای ارائه خدمت احساس مسئولیت می کنیم».

مدیر این شرکت همچنین اعلام کرد که حکومت جدید عراق نیز برای آنها فرصت مناسبی ایجاد خواهد کرد. پیرامون سیاست این شرکت در عراق، وی اظهار داشت که هدف استراتژیکی آنها تابع فعالیت های شرکت در عراق نخواهد بود. وی افزود: «شرکت ما تنها وظیفه پرداختن به فرصت هایی که حکومت جدید برای ما ایجاد می کند را خواهد داشت».

### اکسون موبایل

یکی دیگر از انحصارات نفتی که به لطف اشغال عراق سود هنگفتی نصیبش شده است، اکسون موبایل می باشد. این کمپانی که تنها شنیدن اسم

آن رسوایی‌ها را به خاطر می‌آورد، بزرگترین انحصارگر نفتی در جهان است. علاوه بر آن فعالیت این کمپانی و نقش آن در گرم شدن کره زمین، در اروپا با اعتراضاتی مواجه شده است. اکسون موبایل نیز طی سه ماه اول سال جاری ۷/۴ میلیارد سود داشته است و بدین‌طریق بیشترین مقدار سود را در طول حیات خود کسب کرده است. یعنی در واقع هر ساعت ۲/۲ میلیون سود داشته است.

### **اشغال عراق بر سود آنها افزود**

علت درصد بالای کسب سود از سوی کمپانی‌های یاد شده این است که به خاطر جنگ عراق، نگرانی از کمبود نفت سبب افزایش قیمت‌ها را فراهم ساخته است. کارشناسان بر این عقیده‌اند که علاوه بر جنگ عراق، درگیری و آشوب در ونزوئلا و نیجریه نیز نقش قابل توجهی در این زمینه ایفاء نموده است. یک کارشناس نفتی اعلام نمود: «اکسون موبایل از یک فرصت مناسب توانست به موقع بهره‌برداری کند».

### **اعتراف مشاور**

Jonathan Porritt یکی از مشاوران تونی بلر، نخست‌وزیر انگلیس، اعتراف کرد که: «بوش و بلر برای تصاحب ذخایر نفتی در منطقه خاورمیانه به عراق حمله کردند». نامبرده که رئیس کمیسیون توسعه نیز می‌باشد، برای بلر در زمینه مسایل اکولوژیکی، نقش مشاور را ایفاء می‌کند. وی همچنین گفت: «اگر عراق دومین منبع بزرگ نفتی در جهان را صاحب نبود، این جنگ رخ نمی‌داد».